| ,_4" : |
REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale

Komisioneri
Nr. Prot, Tirang, mé ///3/2014
REKOMANDIM
Nr_2.1 daté 0 [y

Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale ' i
ndryshuar, Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e
Komisionerit pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér
miratimin e strukturés organikés dhe kategovizimil (€ pozicioneve [€ punés 1€ zvrés 5¢
Komisionerit pér Mbrojijen e 1é Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t€ relacionit té
Drejtoris€ s& Hetim-Inspektimit né€ ngarkim t€ kontrolluesit “dgjencia Shgiptare ¢
Punésimit” (4. 8H PJ), Tiranég,

KONSTATOVA

Né zbatim t& Urdhrit nr.25 daté 05.02.2014 t&€ Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale &shté ushtruar kontrolli administrativ prang kontrolluesit “Agjencia Shgiptare e
Punésimit” (A.SH.FP), me objekt: “Zbatimi nga ana e kontrolluesit “Agjencia Shqiptare ¢
Punésimit” i ligjit nr. 9887 duté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e ¢ Dhénave Personale”, |
ndryshuar, si dhe akteve & miratuara nga Komisioneri, giatd kryerjes sé& aktivitetit 1& tij

né fushén e punésimit, shérbimeve, promeocioneve, shkollimit, formimit profesional dhe
trajnimeve”,

Kontrolli administrativ ka filluar kryesisht nga zyra e Komisionerit dhe kontrolluesi &shté
njoftuar paraprakisht pér krverjen e kontrollit. “Agjencia Shgiptare ¢ Punésimit” n& kuptim
t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e 1é dhénave personale” i ndryshuar,
€shté kontrollues privat, me aktivitet t€ tij: nd€rmjetésimin né tregun e punés si brenda dhe

jasht& vendit; formimin profesional né € gjitha fushat; kurse trajnimesh, kualifikime
pérkthime etj.

Gjaté ushtrimit t8 aktivitetit 18 tij kontrolluesi “Agiencia Shgiptare e Punésimit” mbledh,
pérpunon dhe ruan t¢ dhéna personale pér kategoring aplikant&/kursanté, pérmes plotésimit
t& CV-ve dhe formularéve t€ ndrysh&m. T dhénat personale g€ mblidhen jané: emri,
atésia, mbiemri, vendlindja, vendbanimi, adresa, tel, ¢-mail, [olo etj.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale pasi shgyrtoi procesverbalin e kontrollit
administrativ dhe provat e administruara véren se:

1. Kontrolluesi nuk kryen informimin ¢ subjekteve t& t€ dhénave personale, mbi ményrén e
mbledhjes, pérpunimit, pérhapjes, ruajtjes dhe masave t& siguris€ g€ ai ka marré pér t€
dhénat personale t€ tyre.
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Pér subjektet g& plotésojné formularin ¢ aplikimit t& punésimit brenda dhe jashté vendit.
nuk ka nj& informim t€ ploté dhe (& qarté lidhur me géllimin, masat e sigurisé g€ aplikohen
nga kontrolluesi, ményrén ¢ pérpunimit, mbledhjes, rruajtjes, shkatérrimit, @ drejtés pér
akses, sidhe korrigjim t& € dhénave personale t€ tyre.

Né marréveshjen ASHP - Aplikantg nuk ka njé informim t& ploté dhe t& qarté pér aplikantét
lidhur me masat e sigurisé, géllimin, ményrén e pérpunimit, mbledhjen. ruajtjen,
shkatérrimin, t& drejtén pér akses, & drejtén pér korrigjim t& t& dh&nave personale etj.

Né fagen e tij né internet infodashp.al kontrolluesi nuk ka publikuar “politikat e
privatésisé " (paketé rregullash) me qéllim informimin e subjekteve qé vizitojné keté faqe
mbi ményrat e pérpunimit & t&8 dhénave personale, masat e sigurisé, ruajtjen e
konfidencialitetit, & drejtat ¢ subjekteve t& 1€ dhé€nave dhe detyrimet e kontrolluesit ng
kuadér t&8 mbrojtjes s& privatdsisg,

ME kéto raste Eshtg shkelur neni 18/1 i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1é
dhénave personale " 1 ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale vler&son se informimi n& kohén e duhur
dhe sa mé i sakt€ i subjekteve té t& dhénave personale nga kontrolluesit &shté nj& detyrim
shumé i réndésishém né drejtim t&€ respektimit t& privatésis€ dhe pérpunimit né respekt 1€
ligjit i t& dh&nave personale. Informacioni duhet t€ jepet i sakt® dhe sa mé& shpejt& g& té jeté e
mundur. Kur t& dhénat mblidhen nga aplikantét/kandidatét e interesuar, informacioni mund t&
jepet n& koh&n e grumbullimit t& t& dh&nave. Gjithashtu mbledhja, p€rpunimi dhe ruajtja e 1€
dhénave personale pérmes p€rdorimit t€ fageve né internet duhet € kryhen sipas parimit €
respektimit dhe garantimit té & drejtave dhe lirive themelore € njeriut dhe ng& vecanti 1€
drejliés s& ruajtjes s& jelés private.

2. Kontrolluesi “Agjencia Shgiptare ¢ Punésimit” né rregulloren e brendshme t€ tij nuk ka
t€ perfshirg rregulla t& vecanta t& shkruara pér ruajtjen dhe konfidencialitetin e t€ dh&nave
personale, duke shkelur né kété rast nenet 27 dhe 28 t& ligjit nr. Y887 dat& 10.03.2008 “Pér
mbrojijen e té dhénave personale ” i ndryshuar,

Komisioneri pér Mbrojtien e t&€ Dhénave Personale vleréson se hartimi i rregulloreve £shig
njé pjesé e réndésishme e masave € sigurisé g€ né térési zbaton kontrolluesi, prandaj Eshté
shumé e réndésishme g# ju si kontrollues t& hartoni rregullore & vecanté pér t8 pErcaktuar
rregulla pér mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e (€ dhénave personale. N
rregullore duhet € pércakiohen nivelet ¢ pérdorucsve, (& drejtat ¢ tvre, aksesi etj, si dhe
rregulla lidhur me konfidencialitetin e t& dh&nave personale. P&rmirésimi dhe plotésimi i
rregullave gshté njé siguri mé shumé pér mbrojtjen e t€ drejtave dhe lirive t8 subjekteve té (8
dhénave, gjaté pérpunimit 1¢ & dhinave personale g& kryeni ju si kontrollues,

Sa mé sipér:

NE zbatim 1€ neneve 29, 30 dhe 32 2 ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é
Dhénave Personale " 1 ndryshuar, st dhe nenet 107-109 (8 K. Pr. Administrative ;

REKOMANDOJ

1. Né zbatim t€ nenit 18 té ligjit nr. 9887, datd& 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave
Personale " 1 ndryshuar,

Er, “Abdi Toptani™, kali i T1-E, m'.:i Tirang, Tel: +355 4 2237200, wwwkmdp.al Fage 2




s pér subjektet g& plotésojné formularin e aplikimit t& punésimit brenda dhe
jashté vendit, t& behet informimi i subjekteve & (& dhénave personale mbi
ményrén e mbledhjes, pérpunimit, ruajtjes, t€ drejtén pér akses, t€ drejtén pér
korrigjim, pérhapjen e t& dhénave personale dhe siguring e tyre.

e né marréveshjen ASHP - Aplikanté, (& behet informimi i subjekteve t€ &
dhénave personale mbi ményrén ¢ mbledhjes, p€rpunimit, ruajtjes. t€ drejién
pér akses, t& drejtén pér korrigjiim, pérhapjen e t& dhénave personale dhe
siguring e tyre.

e né fagen tuaj né internet info@ashp.al t& publikohen né njé rubriké t& vecanté
“politikal e privatésisé” (paketé wregullash),  me géllim informimin ¢
subjekteve té t€ dhénave personave, si dhe 1€ pérfshihen kushtet ¢ kriteret gé
reflektojné parimet e pérpunimit t€ ligishém dhe € drgjié € € dhénave
personale. Disa nga kéto parime do t'i gjeni n& Opinionin “Mbi Mbrojijen e té
Dhénave Personale né Fagen e Internetit 1& Kontrolluesve Publik dhe Privar”
publikuar né fagen zyrtare (8 KMDP-s& www kimdp.al.

2. Né zbatim & neneve 27 dhe 28 t€ ligjit nr. 9887 datd 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, t& hartohet rregullore e brendshme lidhur me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtien, siguriné dhe konfidencialitetin e t& dhénave personale. Rregulloren
tip mund ta gjeni né€ fagen zyrtare t& Komisionerit www.kmdp.al. si dhe ofrojmé€ asistencén
tong.

3. Kryerja ¢ kétyre detyrimeve t& réndésishme t& realizohet brenda nj€ afati kohor prej 45
fehzel e pesé) ditgsh, nga momenti i marrjes dijeni t& kétij Rekomandimi.

4, Pér plotésimin e kétyre detyrimeve t€ njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbrajtjen e t& Dhénave Personale.

5. Me kalimin e kétij afati n€ rast mosp€rmbushje & kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron
sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ & Dhénave
Personale” i ndryshuar, sipas € cilit... “Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1é pérséritura
ose té¢ géllimshme 1€ ligiit nga wjé konirollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet e
pérséritura 1 rekomandimeve 1€ tif, vepron sipas nenit 39 1€ kérj ligii dhe e denoncon
publikisht ose e raporton céshijen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave "

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

: KOMISIONERI
FLORA CABEJ (E{}G.&CE}
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